[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

 АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИВЕНСКОГО  РАЙОНА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 апреля 2013г.
№  127

г. Ливны

В целях реализации мер социальной поддержки по обеспечению жильем ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны на территории Ливенского района, в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1995 г. № 5-ФЗ «О ветеранах», во исполнение Указа Президента Российской Федеральной от 7 мая 2008 г. № 714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов», постановления Правительства Орловской области от 4 февраля 2010 года №34 «Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки по обеспечению жильем инвалидов и ветеранов боевых действий, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, и Порядка предоставления мер социальной поддержки по обеспечению жильем ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны на территории Орловской области», администрация Ливенского района  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить положение о комиссии по реализации мер социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны на территории Ливенского района Орловской области, согласно приложению 1.

2. Создать комиссию по реализации мер социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны на территории Ливенского района Орловской области, согласно приложению 2.

3. Рекомендовать главам сельских поселений еженедельно предоставлять в комиссию список участников и инвалидов Великой Отечественной войны, членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны,  обратившихся с заявлением о постановке на учет в качестве нуждающихся в обеспечении жильем.

4. Управлению организационно-кадровой, контрольной работы и информационно - документационного обеспечения администрации Ливенского района (Болотская Н.А.) опубликовать настоящее постановление в газете «Ливенский край» и разместить на официальном сайте Ливенского района в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Ливенского района по координации производственной деятельности Кожухова А.И.

Глава района                                                                                 Ю.Н.Ревин

Приложение 1 к постановлению

администрации Ливенского района

от 04 апреля 2013г. №  127

Положение о комиссии по реализации мер социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны на территории Ливенского района Орловской области

1. Общие положения

1.1. Комиссия по реализации мер социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны на территории Ливенского района Орловской области (далее именуется — Комиссия) утверждается постановлением администрации Ливенского района и является совещательным и координационным органом, способствующим реализации мер, предусмотренных для осуществления Федерального закона от 12 января 1995 г. № 5-ФЗ «О ветеранах», исполнения Указа Президента РФ от 7 мая 2008 г. № 714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов», постановления Правительства Орловской области от 4 февраля 2010 года №34 «Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки по обеспечению жильем инвалидов и ветеранов боевых действий, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, и Порядка предоставления мер социальной поддержки по обеспечению жильем ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны на территории Орловской области».

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Орловской области, иными нормативными правовыми актами органов государственной власти, муниципальными правовыми актами Ливенского района, а также настоящим Положением.

2. Полномочия Комиссии

2.1. Основными полномочиями Комиссии являются:

2.1.1. Проверка правильности постановки на учет, оформления документов по принятию на учет ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны, проживающих на территории Ливенского района (далее — ветераны ВОВ и приравненные к ним лица), представленных администрациями сельских поселений Ливенского района. Комиссия вправе осуществить проверку представленных документов и достоверность содержащихся в них сведений.

2.1.2. Осуществление при необходимости проверки жилищных условий ветеранов ВОВ и приравненных к ним лиц, признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий.

2.1.3. Оформление протокола заседания  Комиссии по  результатам проверки представленных ветеранами ВОВ и приравненных к ним лицами, документов на получение социальной выплаты;

2.1.4. Направление учетных дел ветеранов ВОВ и приравненных к ним лиц, поставленных на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях в Департамент строительства, транспорта и жилищно-коммунального хозяйства Орловской области для признания ветеранов ВОВ и приравненных к ним лиц, получателем социальной выплаты.

2.1.5. Проведение осмотра жилого помещения, подобранного ветеранами ВОВ и приравненными к ним лицами, планируемого к приобретению с использованием средств социальной выплаты.

2.1.6. Оформление протокола Комиссии о согласовании приобретения  ветеранами ВОВ и приравненными к ним лицами жилого помещения, после его осмотра членами Комиссии с приложением фотографий осматриваемого жилого помещения.

2.1.7. Анализ и подготовка предложений по реализации Федерального закона  от 12 января 1995 г. № 5-ФЗ «О ветеранах» и исполнению Указа Президента РФ от 7 мая 2008 г. № 714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов».

                                                   3. Права Комиссии

3.1. Для выполнения полномочий Комиссия в соответствии с действующим законодательством имеет право:

3.1.1. Запрашивать:

- в органах государственной власти, в органах местного самоуправления, у предприятий, учреждений, организаций необходимые для работы сведения и материалы, не относящиеся к охраняемой законом тайне;

- у гражданина - заявителя - дополнительные документы (информацию), необходимые для осуществления полномочий.

3.1.2. Осуществлять контроль за ходом выполнения решений Комиссии.

3.1.3. Осуществлять иные права, вытекающие из полномочий Комиссии.

                                             4. Организация работы Комиссии

4.1. Заседание комиссии созывается по мере необходимости.

4.2. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей членов комиссии.

4.3. Комиссия принимает решение открытым голосованием. Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины членов Комиссии. Мнение члена Комиссии, несогласного с принятым решением, фиксируется в протоколе.

4.4. Итоги заседания Комиссии и принятые на нем решения оформляются протоколом, который подписывается всеми присутствующими на заседании Комиссии членами Комиссии.

4.5. Протокол заседания Комиссии ведется секретарем, который наравне с председателем несет ответственность за достоверность его содержания. Датой составления протокола является дата заседания Комиссии. Протокол оформляется в день заседания Комиссии.

5. Состав Комиссии

5.1. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Ливенского района и состоит из председателя Комиссии, его заместителя, секретаря и членов.

5.2. Председатель Комиссии:

5.2.1. Возглавляет и организует работу Комиссии, наделен правами и обязанностями члена Комиссии.

5.2.2. Контролирует своевременное принятие решений Комиссией и их выполнение.

5.2.3. Несет ответственность за результаты работы Комиссии.

5.2.4. Ежегодно подводит итоги проделанной Комиссией работы и представляет их Главе Ливенского района.

5.2.5. Ведет заседание Комиссии.

5.2.6. Голос председателя Комиссии является решающим при равенстве голосов членов Комиссии.

5.2.7. Осуществляет полномочия члена комиссии в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ, Орловской области и муниципальных правовых актов Ливенского района.

5.3. Заместитель председателя Комиссии:

5.3.1. Наделен правами и обязанностями члена Комиссии, в отсутствие председателя Комиссии исполняет его полномочия.

5.4. Секретарь Комиссии:

5.4.1. Наделен полномочиями члена Комиссии.

5.4.2. Оповещает всех членов Комиссии о предстоящем заседании.

5.4.3. Готовит документы и материалы, выносимые на заседание Комиссии.

5.4.4. Ведет протокол заседания Комиссии.

5.4.5. Оказывает содействие председателю в подготовке отчетов о деятельности Комиссии и иных документов, подписываемых или визируемых председателем.

5.5.Член Комиссии вправе:

5.5.1. Вносить предложения по повестке заседания Комиссии.

5.5.2. Знакомиться и изучать материалы, подготовленные к рассмотрению на заседание Комиссии.

5.5.3. Излагать на заседаниях Комиссии свое мнение, в том числе в письменном виде.

5.5.4. Принимать участие в проверке жилищных условий граждан, ветеранов ВОВ и приравненных к ним лиц.

5.6. Член Комиссии обязан:

5.6.1. Принимать участие в заседаниях Комиссии.

Приложение 2 к постановлению

администрации Ливенского района

от  04 апреля 2013г. №  127

Состав комиссии по реализации мер социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны на территории Ливенского района Орловской области

Кожухов Алексей Иванович, первый заместитель главы администрации Ливенского района по координации производственной деятельности, председатель комиссии;

Калинина Лидия Ивановна, заместитель главы администрации Ливенского района по социально-экономическим вопросам, заместитель председателя комиссии;

Болычева Нина Николаевна, главный специалист управления по строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству администрации Ливенского района, секретарь комиссии;

Могучих Клавдия Васильевна, заведующая  филиалом по Ливенскому району Казенного учреждения Орловской области «Областной центр социальной защиты населения» (по согласованию);

Дьяконова Лариса Анатольевна, начальник управления финансов администрации Ливенского района;

Кривцова Надежда Николаевна, начальник управления муниципального имущества администрации Ливенского района;

Семенихин Олег Борисович, начальник управления по строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству администрации Ливенского района;

Донских Ирина Валерьевна, главный специалист (юрисконсульт) отдела правового обеспечения деятельности администрации Ливенского района;

Главы администраций сельских поселений (по согласованию).